令和５年６月教育委員会定例会・会議録（要旨）

１ 開  会   令和５年６月５日（月曜日） １５時３０分

２ 閉  会   令和５年６月５日（月曜日） １６時１８分

３ 場  所   様似町中央公民館・小ホール

４ 会 議 次 第

  ○教育長報告（行政報告）

  ○議案第 ９ 号 様似町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例の制定について

  ○議案第１０号 様似町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例の制定について

  ○議案第１１号 様似町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

  ○議案第１２号 令和５年度教育費補正予算（第１号）について

５ 出 席 委 員 秋山教育長、池田委員、櫻庭委員、能登委員、南委員

６ 事務局出席者 秋山生涯学習課長、児玉生涯学習課参事、西嶋生涯学習課主幹（学校教

育担当）、伊藤体育係長、南町立幼児センター園長、吉田町立幼児セン

ター事務長、角井町立幼児センター主幹（子育支援担当）

７ 会議を傍聴した者 なし

８ 議事の経過 別紙のとおり

別紙              （議事の経過）

開会  教育長が６月教育委員会定例会の開会を宣言

教育長報告（行政報告）

○議案第９号 様似町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

の一部を改正する条例の制定について

【説 明】

◇秋山生涯学習課長 様似町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。今回の改正内容は、

自動車を運行する場合に利用者の所在確認に係る規定を追加するもので、これは通園

バスに子どもが置き去りになる事故が発生したことを受けて、この種類の施設におい

ても車を使う場合は、所在確認を必要とする事項が基準に規定されることになったも

のです。

【採 決】 原案可決

○議案第１０号 様似町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部を改正する条例の制定について

【説 明】

◇秋山生涯学習課長 様似町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条

例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。改正内容は 2 点、一つ目

は自動車を運行する場合の利用者の所在確認に関する規定が追加されること、二つ目

はこども家庭庁設置に伴い、厚生労働省から内閣府に所管が変わる部分があることか

ら関係する文言の整理を行うものです。

【採 決】 原案可決

○議案第１１号 様似町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例の制定について

【説 明】

◇秋山生涯学習課長 様似町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。改正内容

は、こども家庭庁設置に伴い厚生労働省から内閣府に所管が変わる部分があることと、

政令改正に合わせて一部文言の整理を行うものです。

【採 決】 原案可決

○議案第１２号 令和５年度教育費補正予算（第１号）について

【説 明】

◇秋山生涯学習課長、児玉生涯学習課参事 他

歳出では、１０款・教育費、２項・小学校費、１目・学校管理費で 198 万 4,000 円の増額

【新型コロナ対策用品購入、電気温水器交換修繕】

４目・通学自動車費で 96 万 6,000 円の増額【児童生徒バス置き去り防止装置導入】

３項・中学校費、1 目・学校管理費で 95 万円の増額【新型コロナ対策用品購入】

４項・子ども・子育て対策費、1 目・認定こども園費で 31 万 5,000 円の増額【幼児バス

置き去り防止装置導入】

５項・社会教育費、２目・公民館費で 254 万 5,000 円の増額【公民館屋上防水修繕、大型

自動車免許取得費用】

５目・図書館費で 9 万 4,000 円の増額【図書購入寄付金分】

６項・保健体育費、４目・スポーツ公園管理費で 143 万 2,000 円の増額【スポーツ公園管

理委託料】

歳入では、１４款・国庫支出金、２項・国庫補助金、５目・教育費補助金で 90 万円の増

額【新型コロナ対策用品購入補助金】

１５款・道支出金、２項・道補助金、４目・教育費補助金で 66 万 5,000 円の増額【バス

置き去り防止装置導入補助金】

１７款・寄付金、１項・寄付金、５目・教育費寄付金で 9 万 3,000 円の増額【図書購入等

寄付金 2 件分】

【採 決】 原案可決

閉会 教育長が６月定例会の閉会を宣言